
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 11/04/2023 
1 

 

 

 

Edital nº 82/2023-PROGESP  

Boa Vista – RR, de 11 de abril de 2023. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Tornar público as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto, objeto do Edital nº 56/2023 de 15 de março de 2023, conforme abaixo: 

 

 
Quadro 01 – Matemática - EAGRO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Juan Carlos Moraga Gonzalez Mestre UFRR Presidente 

Jhionatan Cavalcante de L.Aguiar Especialista UFRR Membro titular 
José Gutierrez Angulo Doutor UFRR Membro titular 

Afrânio Silva Madeiro Doutor UERR Membro suplente 

 

 

Quadro 02 - Arte, educação e diversidade cultural/ Arte, memória e patrimônio/ História da Arte 

III e IV/ Arte e representações culturais na Amazônia - CCLA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Leila Adriana Baptaglin Doutor UFRR Presidente 

Francisco Alves Gomes Doutor UFRR Membro titular 

Wenderson de Oliveira Doutor UFRR Membro titular 

Ivete Souza da Silva Doutor UFRR Membro suplente 

 

 

Quadro 03 – Laboratório de expressão tridimensional/Laboratório de Fotografia/ Laboratório de 

Gravura/Seminários temáticos I e II - CCLA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Vinícius Luge de Oliveira Doutorado UFRR Presidente 

Anderson Paiva Doutorado UFRR Membro titular 

Dayana Paes Araújo Doutorado UFRR Membro titular 

Tainá Ribeiro Gonçalves Mestrado UFRR Membro suplente 

 

 

Quadro 05 - Lingua inglesa 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Verônica Prudente Costa Doutorado UFRR Presidente 

Cariane do Nascimento Pimentel Doutorado UFRR Membro titular 

Alan Ricardo Costa Doutorado UFRR Membro titular 

Parmênio Camurça Cito Doutorado UFRR Membro suplente 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 11/04/2023 
2 

 

 

Quadro 06 - Políticas Públicas, Planejamento, Economia, Financiamento e Gestão em Saúde 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Ariosmar Mendes Barbosa Mestrado UFRR Presidente 

Juliana Pontes Soares Mestrado UFRR Membro titular 

Kristiane Alves Araújo Doutora UFRR Membro titular 

Gabriele Silveira Rocha Matos Mestrado UFRR Membro suplente 

 

Quadro 07 – Matemática – DMAT/CCT 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Leandro Gonzaga Fernandes Júnior Doutor UFRR Presidente 

Lays Grazielle Cardoso Silva de Jesus Doutora UFRR Membro titular 

Max Ferreira Doutor UFRR Membro titular 

Wilfredo Renato Lavado Enco Doutor UFRR Membro suplente 

 

 

Quadro 08 - Licenciatura em Letras com habilitação em Português/Literatura - EAGRO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Cláudia Sales de Oliveira Mestre UFRR Presidente 

Gabriela Pacheco Amaral Doutora UFRR Membro titular 

Júlia Maria Corrêa Almeida Mestre UFRR Membro titular 

Antônio Lisboa Santos Silva Júnior Mestre UFRR Membro suplente 

 

 

2. Os recursos de impugnação dos membros da banca examinadora, devidamente fundamentados e 

instruídos, deverão ser encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo único) 

para www.concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com 

item 6.7 e 9 do Edital 56/2023- PROGESP não serão analisados. 

 

3. Prazo para interposição do recurso de impugnação: dia 12 e 13/04/2023.  

  Resultado da impugnação: 14/04/2023. 
 

 

 
 

 

 
 

 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
 

http://www.concursos.ufrr.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/04/2023

EDITAL Nº 247/2023 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/04/2023 15:01 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 247
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 11/04/2023 f2f4aa8a21

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

